ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

LEI Nº. 1209, DE 05 DE MARÇO DE 2024

Atualiza a remuneração dos
servidores do magistério e dá
outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam atualizados os vencimentos do Magistério Público Municipal, em

consonância com a Lei Federal nº. 11.738/2008 e a Lei Municipal nº. 854/2009,

conforme anexos I, II e III da presente Lei.

 Art. 2º. As vantagens previstas nesta Lei serão extensivas aos inativos e

pensionistas cujos benefícios foram concedidos em regime de paridade com os

servidores da ativa, na forma da Lei.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros e retroativos a 1º de janeiro de 2024.

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 05 de março de 2024

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Constitucional

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
6B

4-
8B

C
3-

15
F

1-
B

A
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

6B
4-

8B
C

3-
15

F
1-

B
A

93

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO
CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro
CNPJ – 08.767.154/0001-15

ANEXO I

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO CLASSE A

CLASSE Níveis

ANOS

1
0-5

2
6-10
+5%

3
11-15
+5%

4
16-20
+5%

5
21-25
+5%

6
26-30
+5%

7
31-35
+5%

8
36-40
+5%

MAGISTÉRIO A1 3435,42 3607,19 3787,55 3976,93 4175,78 4384,57 4603,79 4833,98

GRADUADO A2
+20%

4122,51 4328,64 4545,07 4772,32 5010,94 5261,49 5524,56 5800,79

ESPECIALISTA A3
+20%

4947,01 5194,36 5454,08 5726,78 6013,12 6313,78 6629,47 6960,94

MESTRADO A4
+20%

5936,42 6233,24 6544,90 6872,16 7215,77 7576,56 7955,39 8353,16

DOUTORADO A5
+20%

7123,69 7479,87 7853,86 8246,55 8658,88 9091,82 9546,41 10023,73

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2024.

                                                                                   TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Constitucional

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
6B

4-
8B

C
3-

15
F

1-
B

A
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

6B
4-

8B
C

3-
15

F
1-

B
A

93

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO
CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro
CNPJ – 08.767.154/0001-15

ANEXO II

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO CLASSE B

CLASSE

Níveis
ANOS

1
0-5

2
5-10
+5%

3
11-15
+5%

4
16-20
+5%

5
21-25
+5%

6
26-30
+5%

7
31-35
+5%

8
36-40
+5%

GRADUADO A2
=B1

4122,51 4328,64 4545,07 4772,32 5010,94 5261,49 5524,56 5800,79

ESPECIALISTA B2
+20%

4947,01 5194,36 5454,08 5726,78 6013,12 6313,78 6629,47 6960,94

MESTRADO B3
+20%

5936,42 6233,24 6544,90 6872,16 7215,77 7576,56 7955,39 8353,16

DOUTORADO B4
+20%

7123,69 7479,87 7853,86 8246,55 8658,88 9091,82 9546,41 10023,73

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2024.

                                                                                   TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Constitucional

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
6B

4-
8B

C
3-

15
F

1-
B

A
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

6B
4-

8B
C

3-
15

F
1-

B
A

93

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO
CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro
CNPJ – 08.767.154/0001-15

ANEXO III

PROFISSIONAIS DO SUPORTE PEDAGÓGICO (SUPERVISOR) CLASSE C

CLASSE

Níveis
ANOS

1
0-5

2
5-10
+5%

3
11-15
+5%

4
16-20
+5%

5
21-25
+5%

6
26-30
+5%

7
31-35
+5%

8
36-40
+5%

GRADUADO B2
=C1

4947,01 5194,36 5454,08 5726,78 6013,12 6313,78 6629,47 6960,94

ESPECIALISTA C2
+20%

5936,42 6233,24 6544,90 6872,16 7215,77 7576,56 7955,39 8353,16

MESTRADO C3
+20%

7123,69 7479,87 7853,86 8246,55 8658,88 9091,82 9546,41 10023,73

DOUTORADO C4
+20%

8548,42 8975,84 9424,64 9895,87 10390,66 10910,20 11455,71 12028,49

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2024.

                                                                                   TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Constitucional

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
6B

4-
8B

C
3-

15
F

1-
B

A
93

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

6B
4-

8B
C

3-
15

F
1-

B
A

93

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A6B4-8BC3-15F1-BA93

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA (CPF 049.XXX.XXX-42) em 11/03/2024 18:18:49

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/A6B4-8BC3-15F1-BA93

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/A6B4-8BC3-15F1-BA93